Veniamo ora alla relazione del 1970<sup>90</sup> (che fu poi ripresa, in parte, in alcune dispense universitarie del 1971).

---

<sup>88</sup> *Ibidem*, p. 115s.

<sup>89</sup> *Ibidem*, p. 184s: «Quae harmonia sanctumque gaudium testimonium videntur reddere convenientiae quam religio filialis habet cum proportionata inclinatione vocationeque divinitus in animam immissa, et consequenter praeclarae sapientiae Iesu qui externo bono nuntio suo effecit ut interna divinae gratiae germina tam abundanter florerent. Immo praestantes evangelici nuntii fructus complent aliquomodo ea quae supra diximus de convenientia testimonii christologici Iesu, adjuvantque ad suadendum in eo quoque constituendo sapientiam non defuisse. Namque christiani satis produnt et cert uno christiani satis produnt et certe persentiunt vitalitatem eorum religionis filialis maxime pendere ex eo quod Deum dilectionis contemplantur in humanitate et benignitate Filii eius, nobiscum Dei. Quantae tenebrae caderent super terram, si vita religiosa christianorum non posset deinceps illuminari gloria Dei qualis relucet in facie Filii eius? Diximus supra ex indole religionis filialis et ex impedimentis quae eam comprimere minantur erui posse convenientiam aliquam revelationis Filii Mediatoris. Nunc eam convenientiam comprobata observamus christianorum spectata experientia».

<sup>90</sup> E. DHANIS, «La résurrection de Jésus et l'histoire. Un mystère éclairant», in É. DHANIS (ed.), *Resurrexit*. Actes du Symposium international sur la résurrection de Jésus (Roma 1970), Città del Vaticano 1974, 557-623.

Dhanis prima evidenza molteplici “segni provvidenziali” che invitano a vedere nel fatto ebraico-cristiano un “disegno” divino : la singolarità del monoteismo ebraico e dell’attesa messianica, l’autocoscienza misteriosa ma serena di Gesù, il suo modo inaspettato ma luminoso di interpretare le profezie, i suoi miracoli, il nascere della Chiesa primitiva, ecc.

«Nella storia religiosa dell’umanità, la crescita della religione d’Israele sotto il segno del monoteismo e di una speranza che si perfezionò in un messianismo universalista, è un fenomeno del tutto singolare... Se si considera la storia religiosa dell’umanità all’alba dell’era cristiana, la religione d’Israele, col suo monoteismo e il suo messianismo, appare talmente straordinaria e al tempo stesso talmente elevata, che è permesso chiedersi se, nella molteplicità delle religioni, essa non sia lo stelo privilegiato portante in sé la speranza della religione nel mondo. In altri termini, **riferendoci espressamente alla Provvidenza divina**, ci si può domandare se il monoteismo di Israele con il suo messianismo non esprima, nella storia, un disegno tutto speciale di Dio in via di realizzazione»<sup>91</sup>.